novembro de 1998, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 13. Poderá optar pelo regime de tributação com

base no lucro presumido a pessoa jurídica cuja receita bruta

total, no ano-calendário anterior, tenha sido igual ou inferior

a:

I - R$ 504.000.000,00 (quinhentos e quatro milhões

de reais), ou a R$ 42.000.000,00 (quarenta e dois milhões de

reais) multiplicado pelo número de meses de atividade do

ano-calendário anterior, quando inferior a 12 (doze) meses,

no caso das atividades de que trata o caput do art. 15 da Lei

nº 9.429, de 26 de dezembro de 1995.

II - R$ 48.000.000,00 (quarenta e oito milhões de

reais), ou a R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais)

multiplicado pelo número de meses de atividade do ano-

calendário anterior, quando inferior a 12 (doze) meses, para

as demais atividades.

....................................................................................

[...]

Parágrafo único. Para fins do disposto no inciso I do

caput deste artigo, se a receita bruta no ano-calendário

anterior de empresas enquadradas nos limites de que trata o

inciso I do art. 13 da Lei nº9.718, de 17 de novembro de

1998, for superior a 48.000.000,00 (quarenta e oito milhões

de reais) ou a R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais)

multiplicado pelo número de meses de atividade do ano-

calendário anterior, quando inferior a 12 (doze) meses, o

percentual de que trata o caput do art. 15 da Lei nº9.249, de

26 de dezembro de 1995, será igual a:

I – 8,40% (oito inteiros e quatro décimos por cento)

se a receita bruta total da pessoa jurídica no ano-calendário

anterior for superior a R$ 48.000.000,00 (quarenta e oito

milhões de reais) e igual ou inferior a R$ 99.600.000,00

(noventa e nove milhões e seiscentos mil reais), ou

4.000.000,00 (quatro milhões de reais) e 8.300.000,00 (oito

milhões e trezentos mil reais), respectivamente, multiplicado

pelo número de meses de atividade do ano-calendário

anterior, quando inferior a 12 (doze) meses;

II – 9,40% (nove inteiros e quatro décimos por cento)

se a receita bruta total da pessoa jurídica no ano-calendário

anterior for superior a R$ 99.600.000,00 (noventa e nove

milhões e seiscentos mil reais) e igual ou inferior a R$

204.000.000,00 (duzentos e quatro milhões de reais), ou

8.300.000,00 (oito milhões e trezentos mil reais) e

17.000.000,00 (dezessete milhões de reais),

respectivamente, multiplicado pelo número de meses de

atividade do ano-calendário anterior, quando inferior a 12

(doze) meses;

III – 10,40% (dez inteiros e quatro décimos por cento)

se a receita bruta total da pessoa jurídica no ano-calendário

anterior for superior a R$ 204.000.000,00 (duzentos e quatro

milhões de reais) e igual ou inferior a R$ 360.000.000,00

(trezentos e sessenta milhões de reais), ou 17.000.000,00

(dezessete milhões de reais) e 30.000.000,00 (trinta milhões

de reais), respectivamente, multiplicado pelo número de

meses de atividade do ano-calendário anterior, quando

inferior a 12 (doze) meses;

IV – 11,40% (onze inteiros e quatro décimos por

cento) se a receita bruta total da pessoa jurídica no ano-

calendário anterior for superior a R$ 360.000.000,00

(trezentos e sessenta milhões de reais) e igual ou inferior a

R$ 504.000.000,00 (quinhentos e quatro milhões de reais),

ou 30.000.000,00 (trinta milhões de reais) e 42.000.000,00

(quarenta e dois milhões de reais), respectivamente,

multiplicado pelo número de meses de atividade do ano-

calendário anterior, quando inferior a 12 (doze) meses.“ (NR)

Art.3º  O artigo 29 da Lei nº 9.430, de 27 de dezembro de

1996, passa a vigorar acrescido do seguinte parágrafo: